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K s s a  Ö z e t

Dünyada orman rezervlerinin ayrılmasına geçen yüzyılda başlanmış olma
sına karşın, Türkiye’de bu konudaki çalışmalar ancak 1983 yılında 2873 sayılı 
Millî Parklar Kanununun kabulünden sonra başlayabilmiştir. Bu çalışmada, or
man rezervlerinin önemi, sayısı, büyüklüğü ve korunması belirtildikten sonra 
Zonguldak Orman Başmüdürlüğünün Yenice Orman İşletmesindeki bir Meşe 
(Ouercus hartvvisslana), bir de Porsuk (Taxus baccata) bâkir orman kalıntısı, 
yetişme ortamı ve silvikültürel özellikleri bakımından İncelenmektedir. Sonuç
ta sözkonusu iki bâkir orman kalıntısının orman rezervi (tabiatı koruma alanı) 
statüsüne sokulması, ayrıca Türkiye ormanlarında tüm doğal orman vejetasyo
nunu temsil yeteneğinde, özellikle bâkir orman kalıntılarından oluşan, bâkir 
orman kalıntısı bulunmayan orman vejetasyon tipleri için ise doğa ormanla
rında alınacak bir orman rezervleri ağı kurulması önerilmektedir.

1 . G İ R İ Ş

Türkiye'nin toplam orman alanı, ülke alanının % 26 sına karşılık olan 2 0  199 296 ha 
dır. Bu m iktar içinde koru ormanları % 54 (10 934 607 ha) ve baltalık ormanları % 46 
(9 264 6 8 8  ha) ile tem sil edilmektedir. Koru ormanlarının % 43,5’i ağaçlandırılması gere
ken degrade alanlardır (0,1 kapalılık derecesinin altında). Tüm baltalık alanlarının % 71'ine 
ulaşan degrade baltalık ormanların da (6  585 131 ha) ağaçlandırılması zorunludur. Böylece 
tüm orman alanlarının % 56,2 sinin (11 342 839 ha) ağaçlandırılması gerektiği ortaya çı
kar. Bu orman alanları, doğal ağaç türü b ileşim ini ve doğal yapılarını tümüyle y it irm iş 
le rd ir. Kapalılık derecesi 0,11 - 0,40 (1 903 106 ha; tüm ülke alanının % 9,4’ü) arasında 
olan kor uormanları da bu toplama eklenirse, degrade, orman otlatması ve açma nedeniy
le haraplanmış orman alanları tüm orman alanının % 65,6 sına karşılık olan 13 245 945 
ha'a ulaşır. Buna göre Türkiye ormanlarının 4 273 793 ha (orman alanının % 21,2 sin i) mı iyi 
durumda ve doğal yapıdaki koru ormanları, 2 679 556 ha’ını da normal baltalık ormanları 
oluşturmaktadır. f

Bu gibi ormanlar, büyük ölçüde yerleşim  alanlarından uzak bölgelerde ve yalnızca ara
zinin çok sarp olduğu ve/veya ulaşım olanaklarının henüz sağlanmadığı yerlerde bulun-
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maktadır. Böyle, ya çok geç ulaşıma açılan, ya da henüz bugün de zor ulaşılabilen ve 
bu nedenle insan etkilerinden uzak kalmış ormanlarda bakir orman kalıntıları bulunabil
mektedir.

1955 tarih li Amenajman Yönetmeliği yaş sınıfları yöntem ini öngörünceye kadar, orman
lar büyük ölçüde düzensiz seçme yoluyla iş le tilm iş le rd ir. Bu yolla ormanlar, özellikle de 
karışık ormanlar, karışım oranlarını ve yapılarını ışık ağaçlarının aleyhine değ iştirm iş le r
dir. 1973 ta rih li Amenajman yönetmeliği ise, ormanların yapı ve ağaç tü rle ri bileşim ini 
gözönünde bulundurarak yaş sınıfları ve seçme yöntemine göre iş le tilm e le rin i öngörmek
ted ir. Buna göre geri kalan koru ormanları, henüz doğal yapıda ve hemen tümüyle dağlık 
mıntıka ormanlarıdır.

Orta Avrupa’da olduğu gibi Türk ormancılığı da, ormanlarını doğal düzene yakın b i
çimde işletm ek göreviyle karşı karşıya bulunmaktadır. İşletm esi doğal düzene yakın b i
çimde yönlendirilen ormancılık ya da silv ikü ltü r, bakir ormanlarda yapılacak araştırmalara 
dayanmak zorundadır. Bâkir orman alanlarının ayrılmasına geçen yüzyılda başlanmış olma
sına karşın (VYSKOT 1978, MLINSEK 1976, ZUKRIGL 1978), bunlar, Batı ve Orta Avrupa’da 
pek azdır. Uluslararası araştırmalara konu olabilecek bâkir ormanlar halen Kuzey, Doğu ve 
Güney-Doğu Avrupa’da bulunmaktadır (LEIBUNDGUT 1978).

Türkiye'de bugün bile ormancılıktaki temel araştırmalar ve bunlara dayandırılacak 
esaslar eksik bulunmaktadır. Dağlık mıntıka ormanlarındaki araştırmalar teşvik edilmeden, 
Türk ormancılığının gelecekteki sorunları çözümlenemez. Bu görevi yerine getirebilm ek 
için bâkir orman kalıntılarında ve doğal ormanlarda araştırmalar yapılması zorunludur. Bu 
nedenle IUFRO Bâkir Orman Çalışma Grubu, daha 1971 yılında Avrupa’nın tüm ülkelerine 
bâkir orman rezervlerinin kurulması ve doğa anıtlarının korunması (11.8.1983 tarih ve 2873 
sayılı M illi Parklar Kanunu Madde 2d : Tabiatı Koruma alanı, Madde 2c : Tabiat anıtı kav
ramlarını getirm iş ve tanımlarını yapmıştır) çağrısında bulunmuş ve bu çağrıyı Oslo’da ya
pılan 16. IUFRO dünya kongresinde yinelem iştir. Ne yazık ki Türkiye'de orman rezervleri
nin ayrılmasına henüz yeni başlanmıştır. Türkiye ormanlarının bâkir orman ya da doğa 
ormanı karakteri, iş le tilm e leri sonucu g ittikçe kaybolduğundan, karar vermede gecikme
nin sakıncasını özellikle belirtm ek yerinde olacaktır.

Bu edenle Yenice Orman İşletmesindeki bâkir orman kalıntılarının tanıtımına geçme
den önce, ülke çapında kuruluşuna kesin zorunluk görülen orman rezervlerinin ayrılmasında 
uyulacak esaslar hakkında kısaca bilgi verilm esi yararlı olacaktır.

a) Orman rezervlerinin önemi

Orman rezervleri, özellikle uygulamada kullanılacak temel b ilg ile rin  kazanılması için 
önem lidir. Buralarda doğal gençleşme, süksesyon ve gelişme durumu yanında sözkonusu 
yetişm e ortamı koşullarında ve rekabet durumunda herbir ağaç türünün davranışları ince
lenip izlenebilir. Bunun dışında doğal ormanların yapısı, ağaç tü rle rin in  doğal karışım oran
ları, doğal koşullarda çeşitli ağaç türle rin in  büyümesi, başarılı doğal gençleştirme için 
gerekli koşullar ve doğal ormanların toprak oluşumuna ve su ekonim isine e tk ile ri araştı
rılab ilir (BLANKMEISTER 1966; HUECK 1937; MEUSEL 1953, 1961; SCAMONI 1953; TRAUT- 
MANN 1971; GÖTSCHE 1975).

Yapısı ve uygulanacak işlem lerle sürekli olarak verim li kalmak zorunda olan dağlık 
mıntıka ormanlarında amaca yönelik b ir orman kuruluşunun özel b ir önemi vardır. Özel
lik le  dağlık mıntıka ormanları, erozyondan koruma, su kaynaklarının sürekliliğ in in güven
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altına alınması, su baskınlarının azaltılması ve dinlenme olanakları yaratması açısından 
özel görevler yerine getirm ek zorundadır. Ekstrem yetişme ortamlarında amaca uygun s il
v ikü ltüre l işlem ler ve zararların önlenmesi ve giderilm esi için esaslar verip yol göster
dikleri için doğa ormanlarında yapılan araştırmalar çok değerlid ir (MAYER, FE’LDNER, 
GRÖBL 1967). Hemen hemen tüm ormanları dağlık mıntıkalarda kalmış bulunan ülkemiz 
için bu konuların önemini ayrıca belirtm eğe gerek yoktur.

Doğa ormanları, potansiyel doğal vejetasyonun saptanıp haritalanmasında karşılaştırma 
objesi olarak büyük önem taşımaktadır. Bunlar, haritalama için yalnızca kontrol alanları de
ğil, potansiyel doğai vejetasyonun ta kendisidirler. Ancak doğa ormanı, daha iyisi bâkir 
orman alanlarıyla karşılaştırarak vejetasyona insanın etk ile rin in  kapsamı ve ormanların 
doğa ormanlarından gösterdikleri farklılık ların derecesini saptamak mümkündür (LAMP- 
RECHT 1971, TRAUTMANN 1971).

Ormancılıkta bilim sel araştırmalar için doğa ormanlarından kontrol alanları olarak 
yararlanmak zorunluğu vardır. Örneğin aynı yetişme ortamı üzerindeki çeşitli ağaç tü rle 
rin in hasılat araştırmaları, çeşitli aralama iş lem lerinin meşcere kalitesi üzerine etkisi, iki 
değişik gençleştirme yönteminin m aliyetleri, ancak işlem görmemiş b ir doğal meşcere, 
kontrol alanı olarak bulunuyorsa b ir değer taşır (LAMPRECHT 1971).

Modern orman araştırmalarında gelişim in akışı, örneğin yangın, açma, tıraşlama ke
sim v.b. sonucu, üzerindeki ağaçlar uzaklaştırılmış orman alanlarında, ya da diğer ağaç
sız b itk i toplumlarında (örneğin çayırlar) öncü bitki toplumlarından son orman evresine 
kadar süksesyonun gidişi büyük ilg i uyandırmaktadır. Son orman da aynı biçimde değişi
me uğrayacağından başlangıç, optimal, term inal, dağılma (çökme), gençleşme evreleri de 
ilg i çekmektedir. Bu arada ağaç türle rin in  çeşitli gelişme çağlarında hem tü r içi, hem de 
tü rle r arası rekabet davranışlarıyla ilg ili sorunlar rol oynayacaktır (LAMPRECHT 1971).

H içbir işlem yapılmayan orman rezervlerinde, oradaki yetişm e ortamının doğal ağaç 
tü rle ri, doğal ortam koşullarında karşılıklı e tkileşim le ve insanların düzeltici e tk ileri o l
maksızın gelişebilecek ve gerçek büyüme gücünü gösterebilecektir.

Karşılaştırmalı araştırmalarda, sözkonusu yetişm e ortamları için uygun ağaç türle ri 
saptanabilir. Bu, gerek s ilv ikü ltü re l amaçlar, gerekse diğer amaçlarla yapılacak ağaçlandır
malar için geçerlid ir. Ayrıca yapılacak karşılaştırmalarla doğal orman toplumlarının ve ya
pay olarak getirilen, hatta yetişm e ortamına yabancı olan ağaç tü rle rin in  toprağa, humus 
oluşumuna, su ekonomisine, erozyona, iklim e v.b. ne gibi e tk ile r yaptığı da saptanabilir.

b) Orman rezervlerinin sayısı

Orman rezervlerini be lirli b ir sayıyla sınırlamak olanağı yoktur. Rezervlerin ayrılma
sında ölçü, b ir bölgedeki sözkonusu tip le rin  nadir oluşu ile korumaya değer bulunuşu o l
malıdır. Sözkonusu tip le ri nekadar iyi tem sil ederse etsin, her tip ten yalnızca b ir örneği 
koruma altına almak yeterli değildir. Herhangi b ir biçimde zarar görebileceği ya da orta
dan kalkabileceği gözönünde bulundurulmalı ve kesin ibr güvenliğin sözkonusu olamaya
cağı düşünülmelidir. Yalnızca bu nedenle bile aynı tip ten birçok rezerv ayrılmalı, özellikle 
bunlar ayrı ayrı mıntıkalarda bulunuyorsa sayıyı daha da arttırm alıdır (SCHOENICHEN 1942). 
Ayrıca birçok araştırma sonuçları, ancak karşılaştırmalı araştırmalarla elde ed ilebilir. Obje 
tek olduğu zaman ise, buna olanak yoktur.
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Bu ve benzer daha birçok nedenlerle aynı tip ten birçok rezervin ayrılarak güven al
tına alınması gerekmektedir. Rezervlerin sayısının çok olmasından korkmamak gerekir. 
Çünkü bunlar zaten korunmaya değer doğa parçalarının nadir kalıntılarıdır.

Birçok Avrupa ülkesinde bu düşüncelerle orman rezervleri ayrılm ış olup, her geçen 
gün de sayılarının arttırılm ası yoluna gidilm ektedir. Örneğin Avusturya'da 21 (MAYER ve 
ZUKRIGL 1980), Demokratik Almanya’da 169 (BAUER 1967), Federal Almanya'da 366, İs
viçre 'de 32, Çekoslovakya’da 170, Yugoslavya'nın yalnız Slovenya eyaletinde 241 (ZUKRIGL 
1978) orman rezervi bulunmaktadır.

c) Orman rezervlerinin büyüklüğü

Orta Avrupa'nın en yaygın orman toplumlarında mutlak rezervler için en küçük alan 
olarak 5 ha tavsiye edilmektedir. (NIEMANN 1968, MAYER 1976). Başlangıç, optimal, te r
minal, dağılma (çökme) ve gençleşme evrelerini de içine alacağı düşünlüdüğünde en kü
çük alanın 25 ha olması gerektiği ortaya çıkmaktadır. Ayrıca bu çekirdek alanın çevresin
de 1 0 0 - 2 0 0  m genişliğinde b ir koruma şeridi alınarak bunun da orman rezerv alanına ek
lenmesi gerekmektedir. En küçük alan olarak sürekli orman toplumlarında (ekstrem ye
tişm e ortam ları) 5-20 ha, son orman toplumlarında (normal yetişm e ortam ları) 30-100 ha 
büyüklüğünde alanlar önerilm ektedir. Çok fazla yaşlanabilen son orman toplum ları ve o r
man mıntıkasında egemen işlem birim leri için ise, daha büyük alanlar te k lif edilm ektedir 
(MAYER 1976).

d) Orman rezervlerinin korunması

Ayrılan rezervlerin güvenliği bakımından, buraların kanun ve yönetm eliklere dayanan 
doğa koruma alanları olarak ilan edilmesi en önemli koşul olarak görülmektedir (MAYER 
1976, REICHEL 1977). Koruma altına alınacak alanlarla ilg ili yönetm elikte sınırlarının kesin 
olarak be lirtilm esi gerekmektedir. Ayrıca alanda koruma amacına uygun olmayan hiçbir de
ğ iş ik lik  yapılamayacağı genel b ir yasak olarak konulmalıdır. Bunun yanında, örneğin b it
kilere zarar vermenin, koparmanın ve sökmenin, hayvanlara tuzak kurmanın ve onları ra
hatsız etmenin, yakalamanın ya da öldürmenin, alana b itk i ya da hayvan getirm enin, ateş 
yakmanın, çadır kurarak ya da diğer herhangibir biçimde konaklamanın, genel yollardan 
başka yerlere m otorlu ve motorsuz araçların sokulmasının; ölüörtü, toprak, taş, kaya, 
parçası ve kum almanın; moloz, çöp, toprak, taş, kaya parçası dökmenin; toprağın yapısı 
ve biçim inin ya da doğal akarsu yataklarının değiştirilm esin in, yapı ve duvar yapmanın, ba
lık tutmanın, kamış ve saz kesmenin, toprak yüzeyinden çim kesekleri almanın, hertürlü 
hayvan otlatmasının, doğal ve yapay gübre, otlarla ve böceklerle savaşmak üzere kimya
sal madde kullanmanın, ağaç kesmenin, devrilen ve kırılan ağaçların çıkarılmasının, ekim 
ve dikim  yapmanın kesinlikle yasaklanması gerekmektedir (D1ETRICH, MÜLLER, SCHLEN- 
KER 1970, REICHEL 1977).

İ

Hazırlanan mevzuat ne kadar eksiksiz ve iyi olursa olsun, bunlara uyulup uyulmadığı 
kontrol edilmedikçe hiçbir yarar sağlamayacağı da açıktır. Bu nedenle sürekli kontrola 
en büyük önemi vermek kaçınılmaz olmaktadır.

Aşağıda Zonguldak Orman Başmüdürlüğünün Yenice Orman İşletmesindeki iki bâkir 
orman kalıntısı çeş itli n ite lik le riy le  tanıtılacaktır. Sözkonusu alanlar mutlak orman rezervi 
olarak ayrıldıktan sonra, buralarda alınacak sürekli deneme alanlarında doğal gençleşme,
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süksesyon, gelişme durumu, tü r içi ve tü rle r arası rekabet, ağaç türle rin in  büyümesi, ba
şarılı doğal gençleştirme için gerekli koşullar v.b. araştırılabilecektir.

2. YETİŞME ORTAMI İLİŞKİLERİ

Kuzeybatı Anadolu sıradağlarının genel yetişm e ortamı ilişk ile ri ve doğal orman 
durumu ile Büyükdüz Araştırm a Ormanının özel tanıtımı konusunda AKSOY ve MAYER 
(1975) ile AKSOY (1978)’un yayınlarında geniş bilgi bulunmaktadır.

a) Jeomorfolojik durum (Harita)

Keltepe m asifi Kuzeybatı Anadolu'da Yenice ırmağının güneyinde 100-150 m ile 1976 
m arasında bulunmaktadır. Yenice İrmağının kuzeyinde, Karadenizin dolaysız e tk is in i en
gelleyen Karakaya-Büyükdüz masifi yer almaktadır. Nemli hava kütle leri, Keltepe m asifi
nin alçak kısımlarına yalnızca derin Filyos-Yenice vadisi yoluyla ulaşabilirler. Masifin ba
tısında Şimşirdere vadisi bulunmaktadır. Keltepe m asifinin güneybatı yamaçlarında Ç it-  
dere bölgesinde bir Meşe bâkir orman kalıntısı, kuzey yamaçlarında Kavaklı bölgesinde 
ise b ir Porsuk bâkir orman kalıntısı bulunmaktadır.

b) İklim koşulları (Tablo 1)

Karakaya-Büyükdüz masifinde yer alan Büyükdüz Araştırm a Ormanında 2 m eteoroloji 
istasyonu vardır (Baklabostan ve Büyükdüz). Buna karşılık Keltepe masifinde h içb ir me
teoro lo ji istasyonu yoktur. Yalnızca yakın çevrede bulunan m eteoroloji istasyonlarının ve 
rilerinden yararlanarak ik lim  koşulları konusunda bilg i ed in ileb ilir.

F ilyos-Yenice İrmağı vadisi boyunca Karadenizden uzaklaşıldıkça yıllık  yağış m iktarı 
azalmaktadır. Yağış m iktarları Zonguldak’ta 1243 mm, Devrek'te 785 mm, Yenice'de 632 mm 
iken, Karabük'te ancak 461 mm ye ulaşabilmektedir. Buna karşılık y ıllık  ortalama hava 
sıcaklığı Zonguldak’tan (13,5°C) Devrek (13,8°C) ve Karabük (13,9°C) yönünde artmak
tadır. En sıcak ay olan Temmuzda yağış en düşük değeri almaktadır. Karadenizin nemli ha
va kütle leri, kuzey-doğuda Filyos-Yenice vadisi yoluyla, ayrıca kuzeyden denize yakın 
ve daha az yüksek sıradağlar üzerinden içerile re girm ekte, Keltepe masifinin kuzey ya
maçlarına ve daha az olmakla b irlik te  batı yamaçlarına ulaşmaktadır. Bu nemli hava küt
le leri yükseklerde sise, yeterince soğuduklarında ise yağışa dönüşmekte ve böylece b ir 
s is-yağm ur kuşağı oluşmaktadır.

c) Anamateryal ve toprak (Tablo 2 ve 3)

Jeoloji haritasına göre, bölgede Tebeşir ve Eosen formasyonları bulunmaktadır. Top
rak oluşturan anakaya olarak; sert kireç taşları, tebeşir f liş i halinde kireçli toztaşı ş isti, 
kıımtaşları (çimento maddesi kireç) ve ayrışma m ateryalinin vadilere ve alt yarhaçlara 
taşınmasıyla oluşan taşınma metaryali yaygındır. Kireçtaşlarından, yerine göre sığ Rend- 
zina'dan orta ve derin Solgun esmer orman toprağı -  Terra Fusca’ya kadar kil toprakları; 
toztaşı şistlerinden, belirg in yıkanma horizonuna sahip tip ik  Boz esmer orman toprağı 
olarak (podsolleşmemiş) orta ve derin balçık toprakları; çakıllı ayrışma materyalinden 
daha genç, iskeletçe daha zengin gevşek topraklar oluşur. Topraklar kireç içeren çeşitli 
ana materyallerden oluşurlar, fakat bunlar kirece yalnızca ayrışma horizonunda sahiptirler.
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K A R A  D E N İ Z  
Sch w a r z m e e r

ZONGULDAK

Jeom orfolojik durumu gösteren (H arita)

Kireç bu topraklardan yıkanmış durumdadır. Bu belirg in yıkanma süreci de, örnek alan
larda yağışça zengin ik lim  koşullarının hüküm sürdüğüne işaret etm ektedir.

d) Araştırma metodu

Bâkir orman kalıntılarında herbiri 0,1 ha (50x20  m) büyüklükte olan örnek alan
larda s trüktür analizleri yapılm ıştır. Ağaçların ölçülmesi çap, boy, kuru ve yaş dalla-



Tablo 1

Mıntıkadaki m eteoroloji istasyonlarının verileri.

Zonguldak 
(136 m)

Devrek 
( 1 0 0  m)

Yenice 
(150 m)

Karabük 
(400 m)

Baklabostan 
(860 m)

Büyükdüz 
(1560 m)

S 1 c a k 1 ık (C°)

O rt. hava sıcaklığı (Yıllık) 13,5 13,8 — 13,9 9,2 6 ,2

Ort. hava sıcaklığı (M ayıs-Eylül) 19,2 2 0 ,1 — 2 1 ,2 15,5 12,4

Ort. hava sıcaklığı (Ocak) 6 ,0 5,2 — 3,6 0 ,0 — 2,9

O rt. hava sıcaklığı (Temmuz) 2 1 ,6 22,4 — 24,0 17,6 14,4

O rt. y ıllık  fark 15,6 17,2 — 20,4 17,6 17,3

>  10 C° olan gün sayısı 254 — — 240 — —

M utlak maksimum 40,5 40,5 — 44,1 35,2 31,0

M utlak minimum — 8 ,0 —8,5 — — 11,4 — 14,5 — 18,0

Y a ğ ı ş  (mm)

Y ıllık 1242,9 785,4 632,4 461,2 1040,3 1371,2

Temmuz 6 6 ,2 49,3 13,6 40,7 56,7

Yağışlı günler sayısı 137,6 1 0 0 ,6 89 117,0 117,4 141,1

Karlı günler sayısı 9,8 8 ,0 — 1 0 ,0 23,4 55,5

Ortalama bağıl nem (Yıllık) % 75 69 — 6 ? 78 75

Ortalama bağıl nem (Temmuz) % 76' 64' —  - 55 71 70
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Tablo 2
Meşe bâkir orman kalıntısında toprak profili tanıtımı

Humus form u : Çürüntülü mul

L —  
F —  
H -

Tabakası : 
Tabakası :

• Tabakası :

2  cm 
1 cm 
1 cm

Köklenme derin liğ i : 150 cm 
Drenaj : Serbest

Toprak t i p i : Boz-solgun esmer orman toprağı

Toprak Horizonları

Ah 0  —  6 cm : Esmerimsi gri, humuslu, az taşlı, gevşek, geçirgen tozlu k il; kı
rıntı strüktüründe, kireçsiz, köklenme çok sık.

Ael 6  —  18 Koyu gri, az taşlı, nisbeten daha sıkı, geçirgen, serbest drenajlı 
tozlu k il; köşeli ve yarı köşeli topaklı, kireçsiz, köklenme çok 
sık.

A-B 18 —  50 Kırmızımsı kahverengi, az taşlı, sıkı, serbest drenajlı, orta de
recede geçirgen ağır k il; köşeli topaklı ve prizmalı, kireçsiz, 
köklenme sık.

B* 50 —  90 : Kırmızımsı koyu kahverengi, az taşlı, çok sıkı, serbest drenajlı 
ağır k il; köşeli prizmalı az miktarda kireçli, oldukça sık köklen
me.

B-C 90 — 120 Sarımsı kahverengi % 50 taşlı, çok sıkı, serbest drenajlı ağır 
kil; köşeli ir i prizmalı, k ireçli, oldukça sık köklenme.

c T 1 2 0  — Yeşilim si-sarım sı kahverengi, % 80 taşlı, serbest drenajlı, 
gevşek tozlu kil; çok kireçli, köklenme zayıf.

Ana kaya Kireçli toztaşı ş is ti (Tebeşir).

0 - 6 6-18 18-50 50-90 90-120 120-

K u m % 15 14 13 13 12 1 2

T o z  % 57 51 40 34 39 63

K i l  % 28 35 47 53 49 45

CaCo3 % — — —  0,4 8,3 13,8

PH H ,0 6,38 6,05 - 5,67 6,25 8,25 8 ,2 2



66 HÜSEYİN AKSOY

Tablo 3
Porsuk bâkir orman kalıntısında toprak profili tanıtımı

Humus form u : Çürüntülü mul

L —  Tabakası : 3 cm 
F —  Tabakası : 2 cm 
H —  Tabakası : 2 cm

Köklenme derin liğ i : 110 cm 
Drenaj : Serbest

Toprak Tipi : Boz-solgun esmer orman toprağı 

Toprak Horizonları

Ah 0 - 6

Ael 6 —  20

A -B  20 —  30 

B -A  30 —  38

Bts 38 —  70

B-C 70 —

Ana kaya

Siyah, humusça zengin, gevşek, geçirgen, az taşlı, tozlu k illi bal
çık; kırıntılı, kireçsiz, köklenme çok sık.

Sızan kolloid humus nedeniyle koyu gri, az taşlı, gevşek, geçir
gen tozlu k il; yuvarlak köşeli, topaklı, kireçsiz, köklenme çok 
sık.

Açık kahverengi, az taşlı, gevşek, geçirgen tozlu k il; yuvarlak 
köşeli, topaklı, kireçsiz, köklenme sık.

Açık kahverengi, az taşlı, sıkı, oldukça geçirgen, serbest dre- 
najlı tozlu k il; köşeli, topaklı, kireçsiz, köklenme sık.

Kahverengi, % 10 taşlı, çok sıkı, oldukça geçirgen, serbest dre- 
najlı ağır k il; köşeli, topaklı ve prizmalı, strüktür elemanlarının 
yüzeylerinde kil kaymakları belirgin, kireçsiz, köklenme oldukça 
sık.

Kırmızımsı açık kahverengi, % 10 taşlı, çok sıkı, oldukça geçir
gen, serbest drenajlı ağır kil; toprak büyük kireç taşı blokları 
arasında ya da çatlaklarda yerleşm iş; köşeli, prizmalı strüktür 
elemanlarının yan yüzeylerinde kil kaymakları belirg in; kireçsiz, 
köklenme oldukça sık.

Kireçtaşı (Eosen)

0 — 6 6 — 2 0 20— 30 30— 38 38— 70 70—

K u m % 17 14 13 12 13 14

T o z % 6 8 57 46 43 40 ! 35

K i I. % 15 29 41 45 47 51

CaC03 % — — — — — —

KCI 5,32 5,05 5,58 6,08 6,85 7,50
PH

H20 4,60 3,96 4,25 4,80 5,78 6,15
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rın başlangıcıyla sınırlı kalmıştır. Her deneme alanında meşcere p ro fille ri (tepe izdüşüm
leri ve pro fil) çiz ilm iş (KÖSTLER 1953) ve toprak pro fil incelemesi yapılm ıştır.

3. Yenice Orman İşletmesi, Çitdere bölgesi, bölme 38 Meşe bâkir orman kalıntısı 
(Şekil 1 ve Tablo 4)

G e n e l  m e ş c e r e  y a p ı s ı :  Güney bakıda b ir meşcere pro fili alınmıştır.
Yükseltisi 1300 m olan b ir üst yamaç sırtında (eğim 13°) yüksek b ir büyüme potansiyeli
ne sahip, a lt katta Gürgen ve Kayının yer aldığı gürgence zengin b ir Meşe meşceresi 
bulunmaktadır. Deneme alanının hemen yakınındaki tek ağaçlar halinde Dişbudaklar da 
(Fraxinus excelsior) üst katta karışıma katılmaktadır.

A ğ a ç  t ü r ü  o r a n ı  : Üst katta gelişmesi çok iyi olan M eşeler ağaç sayısı ba
kımından Gürgenlerin çok gerisinde kaldıkları halde,- kesit yüzeyi bakımından belirgin 
b ir üstünlüğe sahiptirler. Üst kattaki Kayınlar gerek ağaç sayısi, gerekse kesit yüzeyi 
açısından geri planda kalmaktadırlar.

A ğ a ç  t ü r ü  d a ğ ı l ı m ı  v e  k a t i l l i k :  Meşe en kalın çap sınıfında büyük
b ir ağırlıkla tem sil edilm ektedir. Bu ağaç türü 35 m boya ve 187 cm çapa ulaşabilmekte
dir. Deneme alanında yaş tayin i yapılmamış olmasına karşın, yakında bulunan kesilm iş 
b ir birey üzerinde 180 cm dip çapında 201 yıllık  halka sayılm ıştır. Meşenin olağanüstü bü
yüme gücüne sahip olmasına karşın üst katta Gürgene oranla daha az tem sil edilm esi
nin nedeni, iyi gelişm iş b ir tâ li meşcerenin bulunmasından ile ri gelmektedir.

K e s i t  y ü z e y i :  Kesit yüzeyinin yüksek oluşunun nedeni Meşelerin boyutları
nın olağanüstü büyüklüğü ve Gürgende ağaç sayısının bolluğudur. Orta Avrupa Meşe 
Doğayı Koruma mıntıkalarında saptanan değerlerle (LÖDL, MAYER ve PITTERLE 1977; M A- 
YER ve TICHY 1979) karşılaştırılırsa, Çitderedeki kesit yüzeyinin yaklaşık iki kat yüksek 
olduğu ortaya çıkar.

T e k  t e k  a ğ a ç l a r ı n  b ü y ü m e  g ü c ü  : En kalın ağaçlar aşağıda verilen 
boyutlara sahiptirler:

Çap cm Boy m Hacım m3

Ouercus hartvvissiana 187 35 —

151 35 —

145 30 —

Fagus orientalis 87 32. 8,318

Carpinus betulus 80 27 —

Ouercus hartvvissiana ve Carpinus betulus için hasılat tabloları bulunmadığından, bu ağaç 
tü rle ri için hacım hesaplanamamıştır.

A ğ a ç  b o y l a r ı :  En kalın, ışıkta büyümüş meşeler 30-35 m boya ulaşmaktadırlar. 
Örnek alanın yakınında rekabet içinde gelişen M eşeler nisbeten daha boylu, fakat da
ha ince yapılıdırlar. Örnek alanda bulunan Kayınlar en çok 32 m, Gürgenler ise 27 m boya 
ulaşmaktadırlar.
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Şekil 1 : Meşe bâkir orman kalıntısında m eşcere yapısı

Yükselti : 1340 m ; Bakı : Güney; Eğim : 13°, Yeryüzü biçim i : Üst yamaç sırtı; Meşcere 
üst boyu': 27,4 m ; Üst kat orta boyu ; 23,1 (1 9 -3 5 ) m; Üst kat orta çapı : 35,2 (9 -1 8 7 ) cm.

T e p e  v e  g ö v d e  b i ç i m l e n m e s i  ; Işıkta büyüyen Meşeler normalden uzun 
ve geniş tepelerle kalın dallanma gösterirken, rekabetle büyüyenler düzgün gövde biçim i 
ve dalsız formdadırlar. Kayında ve Gürgende de yaklaşık olarak aynı biçim lenme ilişk ile ri 
görülmekte, bunlarda eğ rilik le r ve ş işk in lik le r daha kalitesiz gövdelerin oluşmasına ne
den olmaktadır.



Tablo 4

Yenice Orman İşletm esindeki Meşe bâkir orman kalıntısında ağaç sayısı, kesit yüzeyi ve katillik (ha değerleri)

Ç a p  s ı n ı f l a r ı K a t i l l i k

- 1 0 % 1 1 - 2 0 % 2 1 -  34 % 3 5 - 5 0 * 5 1 - £ T o p lam % Üst % Orta % Alt %

<3h _ _ _ 10 17 10 17 4 o . 66 60 8 60 16 .
Ağaç sayısı Fo 10 16 10 17 3 0 50 - - 10 17 60 8 5 0 14 - - 10 8

Cb 180 26 4 2 0 62 3 0 4 40 6 10 2 680 84 260 7 0 3 1 0 100 1 1 0 92

Toplam 190 2 4 430 53 70 9 50 6 60 8 800 37 0 46 3 1 0 39 1 2 0 15

Kesit yüzeyi
Q h - _ _ 0 , 4 9 1 15 1 , 5 2 1 20 6 5 ,3 0 7 86 5 7 , 3 1 9 70 6 7 , 3 1 9 78 .
Fo 0 , 0 6 4 6 0 , 2 8 4 3 l , 4 o 8 42 - - 5 , 9 4 5 8 7 , 7 0 1 8 7 , 6 3 7 9 - - o , o 6 4 3
Cb 0 . 9 2 2 94 7 , 9 7 6 97 1 , 4 4 4 43 6 , 0 8 7 80 5 , 0 2 7 6 2 1 ,4 5 6 22 1 1 , 7 6 9 15 7 ,8 6 1 1 0 0 1 ,8 2 6 97

Toplam 0 , 9 8 5 1 8,2 6 0 9 3 , 3 4 3 3 7,6 0 8 8 7 6 ,2 7 9 79 9 6 , 4 7 6 8 6 , 7 2 5 90 7 ,8 6 1 8 1 ,8 9 0 2
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G e n ç l e ş m e  d u r u m u :  A lt katta yalnızca az sayıda cılız Gürgenler bulunmak
tadır. Çalı katında yalnızca gelişmesi iy i olmayan, deforme olmuş seyrek Kayın gençliği 
yer almaktadır. O t katında ise hiç gençlik yoktur.

4. Yenice Orman İşletmesi, Kavaklı bölgesi, bölme 19 Porsuk bâkir orman kalıntısı 
(Şekil 2 ve Tablo 5)

G e n e l  m e ş c e r e  y a p ı s ı  : Bir orta yamaçta (Eğim 21°) doğu-kuzeydoğu yö
nünde b ir meşcere pro fili alınmıştır. 1200 m yükseltide Gürgen, Kayın ve Akçaağaç (Acer 
platanoides) in karıştığı gevşek b ir Porsuk meşceresi yer almaktadır. Ş im şir yalnızca a lt 
katta bulunmakta ve tek ağaçlar halinde Akçaağaçlar (Acer trau ive tte ri), ayrıca Kuş Üvezi 
(Sorbus aucuparia) örnek alanın hemen yakınında üst katta karışıma katılmaktadır.

A ğ a ç  t ü r ü  o r a n ı  : Porsuk, ağaç sayısı yönünden diğer ağaç türle rine göre 
be lirli b ir üstünlüğe sahiptir. Bu durum özellikle göğüs yüzeyinde daha açıklıkla görül
mektedir. Karışıma katılan ağaç tü rle ri olarak öncelikle Gürgen ve Ş im şir sözkonusudur. 
Ayrıca Kayın, Akçaağaçlar (Acer platanoides ve Acer trau tve tte ri) ve Kuş Üvezi (Sorbus 
aucuparia) tek ağaç karışımı biçim inde görülmektedir.

A ğ a ç  t ü r ü  d a ğ ı l ı m ı  v e  k a t i l l i k  : Ş im şir dışında diğer ağaç tü rle ri, ön
celikle Porsuk, yalnızca en kalın çap sınıfında bulunmaktadır. 1 0 0  cm den kalın bireyler 
bu çap sınıfında egemen durumdadırlar. Ağaç sayısı yönünden zayıf olan bu örnek 
alanda Porsuk, yalnızca çok kalın çaplarda (60-194 cm) ve üst katta kalabilm iştir. Buna 
karşın Şimşir, en küçük çaplarla zayıf b ir a lt kat oluşturmaktadır. Ilex colchica ve özellik
le Laurocerasus offic ina lis 'ten oluşan, fakat yer yer gruplar, halindeki Ş im şir'in bulun
duğu sık b ir çalı katı, zayıf b ir orta ve a lt katın bulunuş nedenidir.

K e s i t  y ü z e y i  : Ulu ve yaşlı Porsuklar nedeniyle Meşelerde ölçülen değerleri de 
aşan 1 0 2  m2 lik  çok yüksek b ir kesit yüzeyine ulaşılmaktadır.-

T e k  t e k  a ğ a ç l a r ı n  b ü y ü m e  g ü c ü  : E n  kalın ağaçların boyutları aşağı
daki g ib id ir:

Cap cm Boy m

Taxus baccata 194 19
143 2 2

116 21

Carpinus betulus 111 19
75 14

Fagus orienta lis 109 29 i

Acer platanoides 90 2 2

A ğ a ç  b o y l a r ı :  En kalın ve yaşlı Porsuklar, ancak 22 m boya ulaşabilmektedirler. 
Gürgende boylar daha düşük olup, Akçaağaç yaklaşık olarak Porsuk kadar boya sahiptir. 
Kayın en yüksek değer olan 29 m boya erişm ektedir
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Şekil 2 : Porsuk bâkir orman kalıntısında m eşcere yapısı

Yükselti : 1200 m; Bakı : Doğu-Kuzeydoğu; Eğim : 21°; Yeryüzü biçimi : orta yamaç; 
Meşcere üst boyu: 20,30 m; Üst kat orta boyu; 21,2 <14— 20) m ; Üst kat orta çapı; 112,8 175'

us orientalis

Acer platanoides’

üarpinus betulus
Taxus baccata"

Buxus 
semp.

194) cm



Tablo 5

Yenice Orman İşletm esindeki Porsuk bâkir orman kalıntısında ağaç sayısı, kesit yüzeyi ve katillik (ha değerleri)

Ağa; sayın

Tb
F o
Ap
Cb
Bs

Ç a p  s ı n ı f l a r ı

-10

20 100

11-20

10 100

2 1 - 3 4

10

%

33

3 5 - 5 0 5 1 -

6o
10
10
20

%

100
100
100

67

T o p lam

60
10
10
30
30

4 4
7
7

21
21

K a t i l l i k

Ust

50
ıo
10
20

56
11
11
22

Orta

10

10

50

50

Alt

3 0 100

22Toplam 20 14 10 10 100 72 140 90 64 20 14

Kesit yüzeyi

Toplam

Tb
Fo
An
Cb
Bs 0 , 0 6 7 100

0 , 0 6 7

0 , 1 5 4

0 , 1 5 4

100
0 , 5 3 1

0 , 5 3 1

100

T l ,5 6 3  
9 , 3 3 1  
6 , 3 6 2  

1 4 , 0 9 5

-  101,351

71
9
6

14

99

7 1 , 5 6 3
9 , 3 3 1
6 , 3 6 2

1 4 , 6 2 6
0 ,2 2 1

L02.103

70
9
6

15

X

6 8 ,7 3 6
9 , 3 3 1
6 , 3 6 2

1 4 , 0 9 5

9 8 , 5 2 4

70
10

6
14

97

2 . 8 2 7

0 , 5 3 1

3 , 3 5 8

84

16

3 0

0 ,221.

0,221

100
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T e p e  v e  g ö v d e  b i ç im I e n m.e s i : Porsuk'ta gövde konik olup üzerinde 
yer yer ş işk in lik le r bulunmakta, hemen dibinden başlayan dallarla uzun b ir tepe oluştur
maktadır İleri yaşlılık nedeniyle tepe kurumaları da görülmektedir. Porsuk dışındaki diğer 
ağaç tü rle ri de uzun tepelere, gövde eğrilik lerine sahip olup kalın dallıdırlar, gövdelerde 
yer yer çürüklükler görülmektedir.

G e n ç l e ş m e  d u r u m u :  Seyrek meşcerede Şimşir dışındaki h içb ir ağaç türü,
çok sık çalı katı nedeniyle tutunamamaktadır. Şimşir, çalı katının biraz gevşediği yerlerde 
bile gençleşebilme yeteneğindedir.

5. Sonuçlar

Yenice’deki Meşe ve Porsuk bâkir orman kalıntıları, yol ağının geç açılması nedeniyle 
bugüne ulaşabilm iştir. Bu eşsiz bâkir orman kalıntıları, hemen orman rezervi (tabiatı 
koruma alanı) statüsüne sokuulmalı ve kesin koruma altına alınmalı, yerli ve yabancı or
mancılar için doğa laboratuvarları olarak bilimsel araştırmalara açık tutulm alıdır. Ayrıca 
bütün Türkiye ormanlarında tüm doğal orman vejetasyonunu tem sil yeteneğinde, öncelik
le bâkir orman kalıntılarından oluşan, bâkir orman kalıntısı bulunmayan orman vejetas
yon tip le ri için ise doğa ormanlarında alınacak b ir orman rezervleri ağır kurulmalı; bunlar 
kanun ve yönetm eliklerle kesin koruma altına alınarak ormancılık b ilim  ve araştırmaları
nın hizmetine sunulmalıdır. Türkiye ormanlarının bâkir orman ya da doğa ormanı karakte
ri, yol ağının ge liş tirilm esi sonucu g ittikçe azalma ve kaybolma teh likesiyle karşı karşıya 
olduğundan, gecikmeden hemen işe başlamak gerekmektedir.
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